¹ 'Et quidni saecula nostra ad primigeniae illius Ecclesiae effigiem redigi optaremus, cum tunc et purius Christus coleretur et nomen eius latius effulgenter? Quandoquidem tunc (attestantibus non paucis ac etiam in libello *Adversus Iudeos* [cap. vii] Tertulliano, qui illius tempestatis erat) Persae . . . Britanni . . . Germani . . . ignotarum gentium insulae . . . Christum adorabant . . . Haec ille, de illius tempestatis fide in Christum longe lateque diffusa. Quam fidei amplitudinem, quem puritatis cultum redeunte Evangelii luce, nobis quoque annuat ille qui est super omnia Benedictus. Redeunte, inquam, Evangelii luce, quae sese tandem mundo rursum hac tempestate insinuat, qua plerique divina luce illustrati sunt: adeo ut praeter alia multa, a tempore Constantini, quo primitiva illa que paulatim declinabat, desit Ecclesia, non fuerit maior linguarum cognitio, non maior orbis detectio, non ad longinquiora terrarum spatio quam temporibus istis nominis Christi propagatio. Linguarum enim cognitio et maxime Latinae et Graecae (nam postea Hebraicarum litterarum studium a Iohanne Capnione^a excitatum est) circa tempora Constantinopoleos ab hostibus Christi expugnatæ^b redire coepit: paucis Graecis, nimirum Bessarione^c, Theodoro Gaza^d, Georgio Trapezuntio^e, Emmanuele Chrysolora^f, illinc in Italiam receptis. Terrarum autem detectionem, et subinde nominis Christi propagationem haud ita multo post, ad exortum quidem solis fecere Lusitani^g; ad occasum vero vergendo ad meridiem, primum (duce Ligure^h) Hispani, deinde vergendo ad septentrionem etiam Galliⁱ. In quibus omnibus locis, utinam nomen Christi pure ac sincere annunciatum sit, et posthac annuncietur. . . . (Faber Stapulensis, *Commentarii Initiatorii in iv Evang. Praefatio*.—Meldis MDXXII.)

^a Johann Reuchlin, 1455-1522. ^b 1453. ^c 1395-1472.
^d 1400-178. ^e 1395-1481. ^f 1355-1415.

^g Prince Henry the Navigator, 1395-1460: Vasco da Gama, 1450-1524.

^h Christopher Columbus, 1446-1506.

ⁱ Bretons and Normans (from 1504: see Harris, *Jean et Sébastien Cabot*, 271) to the Banks of Newfoundland, &c.

Lausanne (*ibid.* No. 662) : but, out of 40 Religious Houses and 337 Secular Clergy invited (*ibid.* No. 573, n. 16) to the Disputation, some 80 Religious and above 120 Seculars (*ibid.* No. 662, n. 3) conformed. The new system began with the founding of the University of Lausanne, Jan. 1537 (*ibid.* No. 603), and was afterwards organized by [No. 281] **Synods at Lausanne**. The first, 14 May 1537, set up seven ecclesiastical districts or 'Classes' and ordered periodical 'Colloquies' (Ruchat, iv. 413 sqq.). The second, March 1538 (*ibid.* 451 sqq.) adopted, 4 April, the ceremonies and 'the four feasts', other than Sunday, in use at Bern (Herminjard, iv, No. 698). In Sept. 1539 all priests who still declined to conform were deprived and banished (Ruchat, iv. 477).